
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VI - Nr. 366

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 30 decembrie 1994

SUMAR

Nr.Pagina

LEGI ȘI DECRETE
134. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 

nr. 39 din 5 august 1994 privind îmbunătățirea coe­
ficienților de ierarhizare a salariilor de bază pentru 
personalul din sectorul bugetar.................... 1-6

277. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 39 din 5 august 
1994 privind îmbunătățirea coeficienților de ierarhi­
zare a salariilor de bază pentru personalul din 
sectorul bugetar............................................. 6

Nr.Pagina

135. — Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 69 din 26 august 1994 privind unele măsuri 
pentru organizarea regiilor autonome de interes 
local ............................................................... 7

278. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 69 din 26 august 
1994 privind unele măsuri pentru organizarea 
regiilor autonome de interes local ............... 7

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
29. — Hotărâre privind stabilirea organizațiilor

internaționale la care participă Parlamentul 
României................................................................... 8

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 39 din 5 august 1994 

privind îmbunătățirea coeficienților de ierarhizare a salariilor de bază 
pentru personalul din sectorul bugetar

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 39 din 
5 august 1994 privind îmbunătățirea coeficienților de ierar­
hizare a salariilor de bază pentru personalul din sectorul 
bugetar, emisă în temeiul art. 1 lit. h) din legea nr. 72/1994 
privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 240 din 
29 august 1994, cu următoarele modificări:

1. Titlul ordonanței va avea următoarea redactare: 
,,Ordonanță privind stabilirea unor coeficienți de ierarhizare 
a salariilor de bază pentru personalul din sectorul bugetar“.

2. Articolul 2 alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
,,(1) Coeficienții de ierarhizare a salariilor de bază pen­

tru funcțiile din organele autorităților: legislativă, executivă,

judecătorească și din unitățile bugetare sunt prevăzuți în ane­
xele nr. I-V la prezenta ordonanță.“

3. Articolul 2 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
,,(3) Indemnizațiile de conducere pentru personalul din sec­

torul bugetar se majorează la limita inferioară cu 5% și la 
limita superioară cu 20%, iar cele stabilite în sumă fixă se 
majorează cu 10%.“

4. Articolul 3 alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
,,Art. 3. — (1) Salariul de bază corespunzător coeficien­

tului de ierarhizare 1,00 este de 123.500 lei lunar brut și 
se va majora conform indexărilor ce se vor stabili după data 
de 1 septembrie 1994, în raport cu creșterea prețurilor de 
consum.“



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366

5. Anexa nr. I/1 va avea următorul cuprins:
,, ANEXA Nr. I/1

COEFICIENȚI DE IERARHIZARE 

pentru funcția de Președinte al României
Nr. 
crt. Funcția Coeficientul de ierarhizare

1. Președintele României 10,00“

6. Anexa nr. I/2 va avea următorul cuprins:
,,ANEXA Nr. I/2

COEFICIENȚI DE IERARHIZARE

pentru senatori, deputați, pentru funcțiile din Biroul permanent al Senatului, 
din Biroul permanent al Camerei Deputaților, din comisiile permanente ale celor două Camere, 

precum și pentru președinții grupurilor parlamentare, cuprinse în Legea nr. 53/1991, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din 8 septembrie 1993

și modificată prin Legea nr. 42/1994
Nr. 
crt. Funcția Coeficientul de ierarhizare

1. Senatori, deputați 5,80
2. Vicepreședinții și secretarii comisiilor permanente ale Senatului 

și ale Camerei Deputaților 5,95
3. Secretarii, chestorii Senatului și ai Camerei Deputaților, președinții 

comisiilor permanente ale Senatului și ale Camerei Deputaților, 
precum și președinții grupurilor parlamentare 6,15

4. Vicepreședinții Senatului și ai Camerei Deputaților 6,50
5. Președintele Senatului și președintele Camerei Deputaților 7,50“

7. Anexa nr. I/3 nr. crt. 1 va avea următorul cuprins:
,,ANEXA Nr. I/3

Nr. 
crt. Funcția Coeficientul de ierarhizare

1. Președintele Curții Supreme de Justiție 6,75“

8. Anexa nr. I/6 va avea următorul cuprins:
,,ANEXA Nr. I/6

COEFICIENȚI DE IERARHIZARE

pentru funcțiile de conducere din Parchetul General de pe lângă Curtea Supremă de Justiție 
și Ministerul Justiției

Funcții din conducerea Parchetului General
Nr.
crt. Funcția Coeficientul de ierarhizare

1. Procuror general 6,00
2. Prim-adjunct al procurorului general 5,50
3. Adjunct al procurorului general 5,00“.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366 3

9. Anexa nr. I/7 punctele I și II vor avea următorul cuprins:
,ANEXA Nr. I/7

COEFICIENȚI DE IERARHIZARE 

pentru funcțiile din conducerea prefecturilor si a consiliilor locale

I. Prefectura Municipiului București și a Sectorului Agricol Ilfov, 
Consiliul Local al Municipiului București

Nr. 
crt. Funcția Coeficientul de ierarhizare

1. Prefect, primar general al Capitalei
2. Subprefect, viceprimar
3. Director general prefectură, secretar

5,50
5,00
3,90

II. Prefecturi și consilii județene

Nr.
crt. Funcția

Coeficientul de ierarhizare
Categoria I Categoria a II-a

1. Prefect, președinte
2. Subprefect, vicepreședinte
3. Director general prefectură, secretar

5,20 4,80
4,50 4,25
3,90 3,50“

10. Anexa nr. II/1 nr. crt. 3-6 vor avea următorul cuprins:
,,ANEXA Nr. II/1

Nr.
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul 
de ierarhizare

3. Director de cabinet S 4,10-4,40
4. Consilier S 4,10-4,40
5. Expert S 3,70-4,00
6. Consultant S 2,35-2,80

11. Anexa nr. II/2 va avea următorul cuprins:
,,ANEXA Nr. II/2

COEFICIENȚI DE IERARHIZARE

pentru unele funcții de conducere specifice din aparatul Parlamentului, 
cuprinse în Legea nr. 53/1991, republicată si modificată prin Legea nr. 42/1994

Nr.
crt. Funcția Coeficientul de ierarhizare

1. Secretar general 5,50
2. Secretar general adjunct 5,25
3. Șef departament, director general 5,00



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366

COEFICIENȚI DE IERARHIZARE 

pentru funcțiile de execuție de specialitate specifice din aparatul Parlamentului, 
cuprinse în Legea nr. 53/1991, republicată si modificată prin Legea nr. 42/1994

Nr _cNrrt.. Funcția Nivelul Coeficientul
studiilor de ierarhizare

1. Consilier parlamentar
2. Expert parlamentar
3. Consultant parlamentar
4. Șef birou senatorial
5. Șef cabinet
6. Șef birou senatorial
7. Șef cabinet*
8. Șef cabinet
9. Secretar de cabinet

S 4,10-4,40
S 3,70-4,00
S 2,35-2,80
S 2,05-2,50
S 1,60-2,05
M 1,70-1,95
M 1,50-1,90
M 1,30-1,70
M 1,15-1,45“

*) Se aplică salariaților care au atribuții de stenografiere a lucrărilor în plen ale Senatului.

12. Anexa nr. II/4 nr. crt. 3-7 vor avea următorul cuprins:
,, ANEXA nr. II/4

cNrrt.. Funcția Nivelul Coeficientul
studiilor de ierarhizare

3. Director de cabinet*)
4. Consilier guvernamental
5. Director de cabinet**)

S 4,10-4,40
S 4,10-4,40
S 3,80-4,40

6. Expert guvernamental, inspector guvernamental
de specialitate S 3,70-4,00

7. Consultant S 2,35-2,80“

*) Se utilizează la primul-ministru.
**) Se utilizează la miniștrii de stat.

13. La anexa nr. III/1, punctul I va avea următoarea redactare:
, ,I. Coeficienți de ierarhizare pentru funcții de execuție de specialitate.“
14. La anexa nr. III/1, punctul II nr. crt. 27 și nota de subsol**) vor avea următorul cuprins:

„ANEXA nr. III/1

,,**) Acest coeficient de ierarhizare se utilizează pentru salarizarea șoferilor de pe autoturismele puse la dispoziția 
persoanelor care ocupă funcții al căror coeficient de ierarhizare este de minimum 5,50.“

cNrrt.. Funcția Nivelul Coeficientul de ierarhizare_____
studiilor —1----------- Gradate 3--------- 4—

27. Muncitor I A**) 1,20 1,30 1,40 -“

15. Anexa nr. V/1, punctul I litera A nr. crt. 5 va avea următorul cuprins:
,, ANEXA nr. V/1

Nr. Nivelul
crt. Funcția studiilor

____________________Vechimea în învățământ________________
până la 3-6 6-10 10-15 15-20 20-25 25-30 peste
3 ani ani ani ani ani ani ani 30 ani

5. Preparator S 1,20 1,30*) 1,35*) - - - - -“

*) Pentru preparatorii din domeniul medical.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366 5

16. La sfârșitul anexei nr. V/1 se introduce o notă cu următorul cuprins:
„NOTĂ:
1. Coeficienții de ierarhizare a salariilor de bază pentru funcțiile didactice din unitățile de 

învățământ se majorează, începând cu luna aprilie 1995, cu coeficientul de 0,6 pentru funcțiile didac­
tice prevăzute în anexa nr. V/1 pct. I lit. A nr. crt. 1 și 2 și cu coeficientul de 0,4 pentru funcțiile 
didactice prevăzute în anexa nr. V/1 pct. I lit. A nr. crt. 3-5 și în anexa nr. V/1 lit. B nr. crt. 1-5.

2. Coeficientul de ierarhizare a salariilor pentru funcțiile prevăzute la anexa nr. V/1 pct. I 
lit. B nr. crt. 6 se majorează cu 0,2.

3. Absolvenții de învățământ superior pedagogic de 3 ani, încadrați pe funcțiile prevăzute 
la pct. III nr. crt. 1-5, vor avea coeficienții de ierarhizare, pe gradații, mai mici cu 0,05 față de 
coeficienții de ierarhizare stabiliți pentru studii superioare.“

17. Anexa nr. V/2 pct. I lit. B nr. crt. 25, 26, 27 și 28 vor avea următorul cuprins:
,, ANEXA nr. V/2

Nr. 
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de ierarhizare
Gradația

1 2 3 4 5 6

25. Biolog, biochimist, chimist; principal S 1,50 1,55 1,60 1,65 1,70 1,75
26. Biolog, biochimist, chimist; specialist S 1,15 1,20 1,25 1,30 1,35 1,40
27. Biolog, biochimist, chimist S 1,075 1,10 1,125 - - -
28. Biolog, biochimist, chimist; debutant S 1,05 - - - - -“

18. Anexa nr. V/2 pct. II lit. A nr. crt. 6 și 9 vor avea următorul cuprins:
,, ANEXA nr. V/2

Nr. 
crt. Funcția

Nivelul 
studiilor

Coeficientul de ierarhizare
Gradația

1 2 3 4 5 6

6. Asistent medical M 1,00 1,025 1,05 1,075 1,10 1,125

9. Soră medicală IM 0,95 0,975 1,00 1,025 1,05 1,075“

19. Anexa nr. V/6 pct. I lit. a) va avea următorul cuprins:
,, ANEXA nr. V/6

Nr. 
crt.

Nivelul
Funcția studiilor

Coeficientul de ierarhizare
Gradația

1 2 3 4

a) Funcții de execuție pe grade profesionale

1. Secretar federație, antrenor federal, antrenor lot național; 
gradul I A 1,90 1,95 2,00 2,10

2. Secretar federație, antrenor federal, 
antrenor lot național, expert sportiv; gradul I 1,65 1,70 1,75 1,85

3. Secretar federație, antrenor federal, antrenor lot național, 
referent sportiv; gradul II 1,40 1,45 1,50 1,55

4. Secretar federație, antrenor federal, antrenor lot național; 
gradul III, instructor sportiv gradul I 1,20 1,25 1,30 1,35

5. Secretar federație, antrenor federal; gradul IV, instructor 
sportiv gradul II 1,05 1,075 1,10 1,15

6. Secretar federație, antrenor federal; gradul V, instructor 
sportiv gradul III 0,95 0,975 1,00 1,025

7. Instructor sportiv debutant 0,925 - - -“



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366

20. Anexa nr. V/8 nr. crt. 3 va avea următorul cuprins:
,, ANEXA nr. V/8

Nr. 
crt.

Nivelul Coeficientul de ierarhizare
Funcția studiilor —------ GQradația ,------

1 2 3 4

3. Comandant S 1,60 1,65 1,70 1,75“

Art. II. — Guvernul va înainta Parlamentului României, până la sfârșitul semestrului I/1995, 
un proiect de lege privind îmbunătățirea coeficienților de ierarhizare a salariilor de bază pentru per­
sonalul din sectorul bugetar, prin evaluarea completă a rolului, complexității și răspunderii acestuia.

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 39 din 5 august 1994 se va republica în Monitorul 
Oficial al României.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 15 decembrie 1994, cu respectarea preve­
derilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 19 decembrie 1994, cu res­
pectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 24 decembrie 1994.
Nr. 134.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 39 din 5 august 1994 privind îmbunătățirea 

coeficienților de ierarhizare a salariilor de bază 
pentru personalul din sectorul bugetar

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 
Guvernului nr. 39 din 5 august 1994 privind îmbunătățirea coeficienților de 
ierarhizare a salariilor de bază pentru personalul din sectorul bugetar și se 
dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 23 decembrie 1994.
Nr. 277.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366 7

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 69 din 26 august 1994 

privind unele măsuri pentru organizarea regiilor autonome de interes local
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 69 din 
26 august 1994 privind unele măsuri pentru organizarea regi­
ilor autonome de interes local, emisă în temeiul art. 1 lit. c) 
din Legea nr. 72/1994 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 245 din 30 august 1994, cu următoarele modi­
ficări:

1. Titlul ordonanței va avea următoarea formulare:
,,Ordonanță privind unele măsuri pentru reorganizarea 

regiilor autonome de interes local".
2. Articolul 1 literele a) și c) vor avea următorul cuprins:
,,a) alimentarea cu apă, canalizarea și epurarea apelor 

uzate;
,,c) transportul local în comun de călători;"
3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Regiile autonome de interes local pot fi 

organizate și funcționează sub autoritatea consiliilor locale 
ale municipiilor și, respectiv, ale orașelor cu o populație mai 
mare de 30.000' locuitori.

(2) în localitățile prevăzute la alin. (1) se poate organiza 
o singură regie autonomă, care va cuprinde toate sau o parte 
din domeniile de activitate prevăzute la art. 1 lit. a)-d).

(3) Fac excepție de la prevederile alin. (2) orașele cu 
peste 200.000 locuitori, în care se pot organiza până la trei 
regii autonome, iar în municipiul București, până la patru regii 
autonome.

(4) Sub autoritatea consiliilor județene, a Consiliului Local 
al Sectorului Agricol Ilfov, precum și a Consiliului Local al 
Municipiului București se poate organiza și poate funcționa

câte o regie autonomă având ca obiect de activitate con­
struirea, întreținerea și modernizarea drumurilor de interes 
județean și a podurilor, precum și, cu acordul consiliilor locale 
interesate, câte o regie autonomă având ca obiect de acti­
vitate captarea, tratarea, transportul, acumularea și distribu­
ția apei potabile în județele în care alimentarea cu apă se 
face în sistem regional.“

4. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
,Art. 4 — (1) Consiliile județene și locale vor lua măsuri 

ca, până la 31 martie 1995, să reorganizeze regiile auto­
nome de interes local în condițiile prevăzute la art. 1 și 2.

(2) în domeniile de interes public pentru care nu se orga­
nizează regii autonome de interes local, consiliile județene 
și locale pot organiza societăți comerciale sau servicii publice 
de specialitate ale consiliilor locale, în condițiile legii."

5. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
,Art. 6. — Ministerele de resort și Departamentul pentru 

Administrație Publică Locală din cadrul Guvernului vor spri­
jini, la cerere, consiliile locale și județene care au sub auto­
ritate regii autonome, acordând asistență tehnică de 
specialitate, inclusiv în realizarea programelor de colaborare 
externă a acestora."

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 69 din 26 august 1994 
privind unele măsuri pentru organizarea regiilor autonome de 
interes local, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 245 din 30 august 1994, cu modificările din 
prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 19 decembrie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
ADRIAN NĂSTASE

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 19 decembrie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN 

București, 24 decembrie 1994.
Nr. 135.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 69 din 26 august 1994 privind unele măsuri 
pentru organizarea regiilor autonome de interes local
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 69 din 26 august 1994 privind unele măsuri pentru organizarea 
regiilor autonome de interes local și se dispune publicarea ei în Monitorul 
Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU 

București, 23 decembrie 1994. 
Nr. 278. _____________________________



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 366

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea organizațiilor internaționale la care participă 

Parlamentul României

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Parlamentul României participă la organizațiile internaționale 

prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. — Cotizațiile și alte contribuții financiare stabilite de către orga­

nizațiile prevăzute în anexa la prezenta hotărâre vor fi incluse în bugetul 
anual de venituri și cheltuieli ce se aprobă de către fiecare Cameră, potrivit 
art. 61 alin. (1) din Constituția României.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat în ședința 
comună din 21 decembrie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE
CAMEREI DEPUTATILOR p. PREȘEDINTELE SENATULUI

ADRIAN NĂSTASE ION SOLCANU

București, 21 decembrie 1994.
Nr. 29.'

ANEXĂ

LISTA
organizațiilor internaționale la care participă Parlamentul României

— Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei
— Uniunea Interparlamentară
— Grupul geo-politic 12 + (organism distinct subordonat Uniunii 

Interparlamentare)
— Adunarea Parlamentară a Conferinței pentru Securitate și Cooperare 

în Europa — C.S.C.E.
— Adunarea Internațională a Parlamentarilor de Limbă Franceză
— Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre
— Adunarea Uniunii Europei Occidentale
— Adunarea Atlanticului de Nord
— Parlamentul European
— Comitetul Parlamentarilor din Țările A.E.L.S.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, Calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sectorul 5, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, Str. Jiului nr. 163, sectorul 1, telefon 668.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 366/1994 conține 8 pagini. Prețul 80 lei 40.816


